



TARPTAUTINĖ PADĖTIS LIETUVAI GALI PASIDARYTI PALANKI

DR. B. NEMICKAS

Lietuvių tautos išlaisvinimą ir Lietuvos valstybės atstatymą, mano supratimu, lems šios dvi pagrindinės sąlygos: 1. Lietuvos laisvės bylai palanki tarptautinė padėtis ir, 2. Lietuvių tautos — okupuotame krašte ir laisvajame pasaulyje — nenumaldomas išlaisvinimo ryžtas bei lietuvių tautos laisvei pašvenčiamų pastangų — politinių ir intelektualinių — galimai geriau suorganizuotas maksimumas.

Jau 25-keri metai, kai lietuvių tauta kovoja dėl išsilaikymo — pavergetoje žemėje ir svetur — ir niekad per tą laiką dar nebuvo Lietuvos laisvės bylai tikrai palankių tarptautinių sąlygų. Viena, Antrojo pasaulinio karo metu sustiprėjusi JAV ir kitų sąjungininkų bičiulystė su Sov. Sąj., tai yra Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių okupantų, nustumė mūsų laisvės bylą į kelintą vietą ir sudarė sąlygas Sov. Sąj. užvaldyti visą Rytų Europą. Ir antra, Antrasis pasaulinis karas sukūrė ilgesniam metui dviejų dominuojančių galybių, JAV ir Sov. Sąj., politinį ir karinį balansą, kuris, dėl pasyvesnės Amerikos politikos, netik prisidėjo prie Sov. Sąj. politinių ir tarptautinių laimėjimų Europoje, bet taip pat sustiprino sovietų įtaką ir kituose kontinentuose — Afrikoje ir Azijoje.

Sov. Sąj. naujiems agresijos aktams prasidėjus Europoje, JAV griebsi naujų priemonių tai agresijai užkirsti. Pradedant 1947 m. Trumano doktrina, vėliau Maršalo planu, Šiaurės Atlanto gynybos organizacijos įsteigimu ir kitomis priemonėmis, bolševizmo slinktį į Europos pietų ir vakarų tautas pavyko pristabdyti.

Tačiau jis tuo pat metu ėmė smelktis į Afrikos ir Azijos nepriklausomas valstybes, viena po kitos besisteigiančias. Nors ir laisvasis pasaulis, ypač JAV mėgino jį jas plėsti savo politinę įtaką, bet tos pastangos, dėl istorinių sąlygų, ne visada buvo sėkmingos.

Tarptautinė politinė padėtis nėra pastovi — ji tolydžio keičiasi, ir todėl kiekvienam metu joje gali atsirasti ir Lietuvos laisvės bylai palankesnių elementų.

Dviejų galybių balansas, sudarytas II-jo pasaul. karo, yra stipriai veikiamas naujai iškilusių politinių jėgų. Komunistiniai pasaulio Raud. Kinija, pradėjusi vaidinti vaidmenį, pretenduoja į komunistinio vadovavimą, o naujai įsteigusios Azijos ir Afrikos valstybės taip pat tolydžio įgyja vis daugiau ir daugiau įtakos į tarptautinę politiką, ypač kai dėl jų palankumo varžosi dabar jau nevieningas laisvasis pasaulis su dvišaku komunistiniu pasauliu (Rusi-

ja ir Raud. Kinija). Vakarams, taigi ir JAV, ligi šiol nelabai sekėsi įgyti palankumo jaunose Azijos ir Afrikos tautose. Atvirksčiai, Korėjos karas, Kongo revoliucija, Vietnamo konfliktas ir kiti įvykiai liudija prielankumą komunistinei įtakai. Bet gi ir čia, atrodo, artinamasi prie Azijos ir Afrikos tautų apsisprendimo lužo.

Ghanos prokomunistinės vyriausybės pakeitimas pro-vakarietine karine valdžia ir Indonezijoje įvykdytas komunistams palankiam prezidento Sukarno jėgas apkarpymas, ir net uždarančios komunistų partija, yra vadinamųjų neitralių Afrikos ir Azijos kraštų politikos lužo pradžia.

Jei šia kryptimi bus einama toliau (yra pagrindo to tikėtis), tai laisvojo pasaulio įtaka turės ateity stipriai reikštis, vadinamuose neitraliuose kraštuose, tuo budu sudarydama palankesnes tarptautines sąlygas Lietuvos ir kitų pavergtų Europos tautų išsilaikymui iš sovietinės priespaudos.

MUSŲ VAIDMUO AMERIKOS POLITIKOJE

Mums be galo yra svarbu, kad JAV politika, kiek galint, sutaptų su mūsų tautos išlaisvinimo interesais. Amerikos politika Vietname nėra priešinga mūsų tautos interesams, nes ji yra nukreipta prieš bolševikinę agresiją, kurios auka yra ir mūsų Lietuva. Tačiau Amerikos komunistai, kai kurie prokomunistiškai nusiteikę ar suklaidinti intelektualai ir, kas ludniausia, pastaruoju metu net kai kurie Amerikos parlamentariai, pataikaudami nesąmoningos visuomenės nuotaikoms ir žvejodami rinkimams balsus, siūlo Vietnamo reikalą spręsti kompromisu, jį įjungiant ir vadinamųjų Pietų Vietnamo sukilėlių atstovus.

Mes gerai žinom, ką reiškia vadinamos koalicijos su komunistais. Tų bolševikinių koalicijų auka yra mūsų Lietuva ir kitos Rytų valstybės. Pavargtų tautų veiksniai pirmoje vietoje — turi atkreipti Amerikos vyriausybės dėmesį į šį pavojų, nes, kaip patirtis rodo, koalicija su bolševikais, yra jų laimėjimas, komunistinės imperijos praturtinimas naujomis žemėmis.

Tas pavojus, manau, argumentuotai bus pavaizduotas ir paralelė tarp Vietnamo ir pavergtų Europos tautų įvykinta JAV Atstovų Rumų komisijos šio pavasario tyrimuose, kurie analizuos dabartinę politinę padėtį Sov. Sąj. pavargtuose ar dominuojamuose Europos kraštuose.

Lietuvos nepriklausomybės atstatymas yra ne romantika, kaip mums priešai teigia, bet realybė, pagrįsta visos tautos nenumaldomu laisvės ryžtu, kuriuo gyvena ir mūsų priau-

gančioji karta. Tik reikia rasti tinkamą būdą tai gajai jėgai įsijungti į bendras laisvinimo pastangas.

Tarptautinė padėtis nuolat kinta ir gali Lietuvos laisvės bylai pasidaryti palanki. Pastarūnais kitimo reiškiniai teikia šiek tiek vilties pragiedrulių.

MIRĖ TOMAS SIDISKIS

Kovo 7 d. Vak. Vokietijoje, Jugenheimo apskrities ligoninėje, po sunkios ligos, mirė agronomas Tomas Sidiskis, sulaukęs 61 metų amžiaus. Buvo kilęs iš Garliavos parap. ukininkų šeimos. Mokslus baigė Dotnuvos Žemės Ukio Akademijoje. Lietuvoj sumaniai vadovavo kooperacijos sąjungos "Linai" prekybos skyriui.

Gyvendamas Vakarų Vokietijojej atstovavo tautininkus VLIKE. Vykė. Taryboj ir kitose organizacijose. Palaidotas Huetenfeldo kapinėse.

LEIDŽIA STATYTI NAMUS, PASKUI JUOS ATIMA

Nors yra viešai, net teismuose, pripažinta, kad iš legalaus uždario Lietuvoj dabar neįmanoma pasistatyti namus (išskyrus nebent ypatingai privilegijuotus naujosios klasės didžiūnus), vis dėlto Vilniaus valdžia nutarė gundyti ("kombinatorius") statydintis individualius namus.

Yra paskelbti nuostatai, kad sklypai individualiai statyti skiriami iš miestų, (kuriose ši statyba neįdrausta) bei gyvenviečių žemių ir valstybinio žemės fondo "neterminuotam naudojimui". Sklypų dydžiai miestuose nuo 300 iki 600 kvadr. metrų, užmiesiuose — atskirais nutarimais nustatyto dydžio. Namų savininkai įpareigojami apželdinti ir sutvarkyti "savo" sklypus, įrengti šaliogatvius, juos prižiūrėti pagal nustatytas taisykles.

Tuo pačiu metu paskelbtas kitas nutarimas: jei individualaus namo savininkas laiko namą (ir sklypą) "neukiškai", tai pareiklaujama atitinkamai sutvarkyti, o terminu nei praėjus ir nesutvarkius, namas per teismą gali būti neatlyginamai atimtas ir perduotas į vietinio sovieto fondą.

Jau daug buvo atsitikimų, kad bolševikai pasistengė namų savininkams sudaryti tokias sąlygas, kad "nespėtų" laikui "prižiūrėjimą" atlikti ir namus atėmė. (E)

— Vaisk. Sekr. Dean Rusk kritikavo Vak. Vokietijos vyriausybę, kad ši Raud. Kinijai parduodanti plieno gamybos dirbtuvių įrengimus už ilgalaiškį \$87.5 mil. paskolą.

— Sovietai staiga nutraukė derybas, kurios vyko Washingtone dėl kultūrinių mainų programos. Derybų nutraukimo priežastis nebuvo paaiškinta.

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA Pildomoji Taryba ir Vajaus Komisija, norėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti į organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam talkininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra nutarta DUOTI KIEKVIENAM

\$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių

papildomą dovaną gryniais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius į suaugusių arba vaikų reguliarios apdraudos skyrius.
2. Kiekvieno įrašymo nario apdraudos suma pagėdaujama nemažesnė, kaip 1.000 dolerių.
3. Jei bus įrašyta įvairiomis, mažesnėmis ar didesnėmis apdraudos sumomis, tai dovanai gauti, turi būti įrašyta nemažiau kaip 25 nariai ir jų visų apdraudos sudaryti nemažesnę 25,000 dolerių sumą.
4. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai bus sumokėję duokles bent už vienerius metus.
5. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 1 d. ir baigiasi 1966 m. gruodžio 31 d.
6. Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivienijimo jubiliejinėje — naujų narių įrašymo sustiprintoje talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.
7. Naujiems nariams įrašyti aplikacijos ir nurodymus galite gauti savo vietos kuopoje ir pas centrinis organizatorius, arba rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street, New York, N. Y. 10001

NATO 14 NARIŲ LIEKA GYNYBOS FRONTE

Prancūzijos prez. de Gaulle pasisakius dėl Šiaurės Atlanto Sąjungos — NATO pertvarkymo, diplomatai sluoksniuose žiūrėdami, jog prasideda gynybos organizacijos griuvimas. Esą, prancūzai tą daro išėdami iš savo politinių sumetimų: tuo siekiama Prancūzijos politinio savarankiškumo ir didesnio suartėjimo su Sov. Rusija.

Po aštrių de Gaulle žodžių prieš NATO, sovietai, per savo pasiuntinį Zoriną, jau pasiūlė Prancūzijai pasirašyti tarpusavio nepuolimo sutartį. Tokios sutarties pasirašymas gali įvykti birželio mėnesį, kada de Gaulle lankysis Maskvoje.

NATO vlenybės apardymu labai patenkinta Sov. Rusija, kurios vadovai to visą laiką siekė. Tačiau Prancūzijos suvyrvavimas dar nereiškia NATO griuvimą. Likusios 14 valstybių pasirašė deklaraciją, kuria pabrėžiama NATO svarbumas ir pareiškama pasitikėjimas gynybos organizacija. Tuo budu Belgija, Canada, Danija, Vak. Vokietija, Graikija, Islandija, Italija, Luksemburgas, Olandija, Norvegija, Portugalija, Turkija, Anglija ir Amerika ir toliau yra tvirtai pasiryžusios dalyvauti vieningame gynybos fronte ir bendromis jėgomis gintis, jei bent viena tų valstybių būtų užpulta.

Sis jų bendras pareiškimas yra atsakymas de Gaulle'į jo ėjimus nukreiptus prieš NATO.

— Prasidėjo stropus ir nuodugnus tyrinėjimas, kokios ir

SUSIVIENIJIMO TAUTINĖ FUNDACIJA ĮSTEIGTA PRIEŠ 20 METŲ

Kiekvienas, kas atsimena mūsų Susivienijimo istoriją, gerai žino, jog jis visais laikais rūpinosi bendrais lietuvių tautos reikalais. Musų veikėjai jautė didelę atsakomybę dėl svarbiųjų tautinių darbų sėkmingumo, ypač tais laikotarpiais, kai Lietuvai atėdavo sunkios dienos.

Per tuos išstisus aštuonis dešimtmečius, kai Susivienijimas gyvavo, juk praužė daugybė nelaimių, kurios viena už kitą buvo skaudesnės. Lietuvos žmonės ne kartą budavo tokioje padėtyje, kad patys sau neturėjo galimumo pagelbėti ir savo žvilgsnį nukreipdavo į "užjūrio brolius", laukdami paramos. O Amerikos lietuviai visada buvo dosnus, negailėjo nieko, kad tik laiminga ir laisva būtų Lietuva.

SUSIVIENIJIMAS BUVO PARAMOS LIETUVAI CENTRAS

Kokiu budu šios šalies lietuviai galėjo paremti senąją tėvynę? Toji parama buvo visokeriopa, bet pirmučiausia ir pastoviausia parama, tai piniginės aukos. Pilnu nuoširdumu šios šalies lietuviai sutikdavo iš Lietuvos atvykusius aukų rinkėjus. O tie rinkėjai dažniausia kreipdavosi į Susivienijimą, prašydami pritarimo ir paramos. Šios didžiosios lietuvių organizacijos palankumas žadėjo gerą pasisekimą. Amerikos lietuvių aukomis daugelis Lietuvos visuomeninių bei kultūrinių organizacijų sustiprėjo, įsigijo namus, įsteigė spaustuves, laikraščius ir atliko daugelį kitų kultūrinių darbų. Štai ir Lietuvos patriarchas dr. J. Basanavičius su rusų Dumos atstovu Martynu Ycu, atvykęs aukų rinkti Lietuvių Tautos namams, pirmučiausia kreipėsi į Susivienijimą. Čia rado pilną pritarimą ir jų kelionė buvo sėkminga. Po platumą kontinentą pasklidusios SLA kuopos ir veikėjai gražiai jiems talkininkavo.

TAUTINĖS FUNDACIJOS IDEJA SUSIVIENIJIME SAVAI ME PRIBRENDO

Kilnus buvo Susivienijimo pasiryžimas gelbėti visiemis, kas dirbo svarbiųjų tautinių darbų. Bet musų organizacija, pirmaudama lietuvių veikloje, per daugelį metų įgijo autoritetą ir didelį patyrimą bendroje lietuvių akeijoje. Daugumas atsakingų Susivienijimo veikėjų suprato, kad jau nepakanka skirti aukas iš bendrų savo išteklių ir gelbėti kitiems veikėjams pasipiniguoti tautiniams reikalams tenkinti.

Susivienijimo tautinių darbų eigoje susidarė tradicijos ir pasiryžimas bendram darbui jungti visą lietuvių visuomenę. Buvo suprata, kad bus tikslu pakviesti visus lietuvius prisidėti prie tautiniams tikslams lėšų teikimo. Tuo budu buvo užsimota Susivienijimo bendrą lietuvišką veiklą pagilinti ir išplėsti. Musų organizacija jautėsi esanti pajėgi plačiu mastu organizuoti lėšas bendriems reikalams. Šis atsakingas darbas Susivienijimui parupo dar tuo metu, kai dar niekas nesvajėjo apie jokus fondus. O tai pat savaime atsirado nusmarfymas, jog musų organizacija gali ne tik kitus paremti, o taip pat yra pakankamai autoritetinga sulaukti lėšas paskirstyti svarbiausiems uždaviniams vykdyti. Nes musų Susivienijimas visada buvo bendrinė, visų geros valios lietuvių organizacija, įsivavinusi kilnias tradicijas; vengianti partiskumo ar sektarinio šališkumo, o savo veikloje vadovavosi lietuviška sąžine ir patriotinėmis idėjomis.

KAI ATĖJO 1946 METAI — PAVOJAI KĖLĖ NERIMĄ

Jeigu dar ne visos nelaimės, kurių Lietuva sulaukė, pradžioje buvo pasireiškusios, tai jau buvo jaučiama, jog atėjo sunkiųjų bandymų laikai, gal ne metų, o ilgų dešimtmėčių laikotarpis. Reikėjo veikti neatidėliojant. Teko rengtis naujiems dar neregėto sunkumo vargams. Susivienijimo veikėjų širdyse buvo viena ir ta pati mintis — tuojau imtis praktiško darbo. Šiais laikais be lėšų neįmanoma ko nors labiau apčiuopiamo pasiekti. Lietuviai dosnus ir pasiryžę aukoti tautiniams reikalams. Reikėjo padaryti pradžią ir pakviesti visą plačiąją lietuvių visuomenę teikti pinigus, kad atsiradus reikalui būtų me pajėgus svarbesnius žygius atlikti. Tad bendru sutarimu ir visuotiniu veikėjų vieningumu, buvo padarytas reikšmingas sprendimas: Įsteigti Tautinę Fundaciją.

SLA KUOPŲ VALDYBŲ DEMESIUI

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Penkiasdešimtojo Seimo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas vienas mėnuo. Šiais metais tie rinkimai bus atliekami KOVO-MARCH mėnesį.

Kiekviena SLA kuopa prašoma kovo-March mėnesio eigoje sukviesti savo narių susirinkimą ir jame atlikti Pildomosios Tarybos rinkimus.

Taip pat visi nariai prašomi dalyvauti kovo-March mėnesio kuopos susirinkime ir Pild. Tarybos balsavimuose.

Skiriama \$200.00 Dovanų už Įrašymą į SLA 25 Narių

Tevyne

SUSIRINKIMAS PARĖMĖS SLA TAUTINE FUNDACIJA

Lithuanian Weekly
Published Every Friday
by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS
EDITOR
BERTHA PIVARONAS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 80th Street
New York, N. Y. 10019
Tel. LACKAWANA 4-3229

SLA kuopos pranešimai ir skubus
rašai redakcijai reikia stati ne-
vėlu, kaip prieš savaitę, laikra-
čio numerio išėjimui.
Keičiant adresą, būtina prašyti
senasis adresas ir nurodyti naują
adresą patio zonos numerį.
Už skelbimų turinį redakcija
nėra atsakinga.



Laikas Rinkti Deleгатus

SLA kuopos jau pradeda ruošti 54-jam seimui, kuris prasidės liepos 11 d., Cleveland, Ohio. Susirinkimus priimami įnešimai arba stulymai, o taip pat jau renkami ir delegatai.

SLA vadovybė skatina, kad kiekviena kuopa būtų atstovaujama su tiek delegatų, kiek leidžia jų rinktinė organizacijos nuostatai. Kiekviena kuopa renka po vieną delegatą, bet kuopos, kurios turi daugiau narių, tai nuo kiekvieno 30 narių renka po delegatą ir dar vieną nuo likusių, jei tas likusių yra didesnis kaip 15. Leidžiama rinkti ir antrininkus, kurie turi pavaldoti delegatui į seimą atvykti dėl kurių nors priežasčių.

Delegatų gali būti renkamas kiekviena narys, kuris išbuvo Susivienijime be pertraukos gerame stovyje nema žiaū kaip paskutiniui vienas metus ir nemažiau kaip šešis mėnesius tuo pačioje kuopoje. Įrinkti laikomas, jei gaus daugiau kaip pusę visų balsavime dalyvavusių narių balsų.

Toliau organizacijos konstitucija nurodo, kad delegatai turi būti įrinkti ne vėliau 30 d. prieš seimą, vadinais, jie gali būti renkami anksčiau ir nereikia laukti paskutinio dienos prieš nurodytą terminą.

Yra geriau delegatus išrinkti anksčiau ir jų pavarde toje pranešti SLA centru. Kaip žinome, yra išleidiama seimo raportų knyga, į kurią įrašomos kuopų delegatų pavardės. Toji knyga atnešančiam seimui jau pradeda ruošti ir labai pagreidautina delegatų pavardes gauti kiek galint anksčiau.

Siekim, kad šiais metais, kada Susivienijimas mini savo 80 metų sukaktį, organizacijos seimas būtų gausus delegatais, nes tai bus sukaktinis seimas. O jei taip, tai jis turi būti didesnis ir atstovauti visas kuopas. Gausiau dalyvaudami nuodugniau apsvaistytume numatytus klausimus ir savo nutarimais prisidėsim prie didesni SLA gerovės. Kartu išpuodiną galime paminėti organizacijos sukaktį ir sustiprinti savo dvasią atities darbas.

A. Sd.
— Indonezijoje vyriausybė sudaryta iš antikomunistinių politikų. Manoma, kad bus pakeistas ir prez. Sukarna.



SLA 126 kuopos susirinkimo dalyviai. Sėdi: H. Kulber, C. Sodaitienė, I. Mikolajienė, pirm. S. Jakštas, A. Aleksander ir A. Diržys.
Stovi: A. Binkins, L. Sperauskienė, išd. glob. J. Audėnas, išd. A. Oslapas, išd. glob. J. Kiaunė, A. Budreckis, inž. A. Novickis ir A. Sperauskas. (Nuotr. A. Sodaitis)

Metinis SLA 126 kuopos susirinkimas, kuris įvyko kovo 13 d. Susivienijimo centre, New York, nors nebuvo toks gausus atsilankiusių, tačiau sklandus ir darbingas. Susirinkimo pirmoji eilė apgavstė Pirmosios Tarybos atsiakulimus, paskelbtą ryšium su SLA 80 metų sukaktimi.

Kaip jau buvo rašyta, nartata SLA Tautinė Fundacija priastoti 100 dolerių. Taip pat paskirtos aukos po 10 dolerių A. L. Tarybai, Tautos Fondui, Jaunimo kongresui ir žurnalui Lietuvos.

Išklausius pranešimus, buvo pasiūlyta, jog valdyba, kuri sudaro pirm. S. Jakštą, vicepirm. G. Banienė, sek. A. Jurgėla, išd. A. Oslapas, išd. glob. J. Audėnas, J. Kiaunė ir M. Williams, daktaras kvotėjas dr. V. Kanauka ir fin. sek. A. Sodaitis, sutiktų vadovauti kuopai ir šiais metais. Stulymas buvo priimtas.

SLA seimo delegatais įrinkta A. Budreckis, S. Jakštą, J. Kiaunė, A. Oslapas, L. Sperauskienė ir A. Sodaitis. Iše taip pat laikomi kuopos delegatais 5 apskr. suvažiavimų šiu delegatų sąstatas į

DETROIT, MICH.

GRAŽIAI PAMINĖTA 80 M. SUKAKTIS

Kovo 13 d., 2 val. SLA 352 kuopos pirm. A. Sukauskas atidarė minėjimo banketą ir pristatė garbės svečius. Atsiostojimui ir tylos minutė buvo pagerbt mirusieji ietuvius nariai primenant, kad sausio 6 d. netekome visuomenės veikėjos ir mūsų geros narės M. Kučinskienės.

Minėjimas pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais. Giedojė solistė J. Krutalaitė. Daugilėnė, o pianu ją akombinavo G. Karsokevič. Lietuvos himno giedojė Lietuvijos himno giedojė Lietuvijos Solistė Daugilėnė dainavo daug dainelių. Akompanavo pianistė G. Karsokevič. Pertraukų metu detroitiečiai aktorai A. Peys ir V. Zebertavičius, kad publika neboduodžiūtų, irgi šį tą veikė: A. Peys pasakė Marijos Černeckytės - Sims parąštą SLA 80 metų gyvavimo sukakties pamėnijimui elėraštą, o V. Zebertavičius terpė kiek komiškų dalykelių.

Tautinių šokių grupė "Silainė", vadovaujama G. Gošlėnės ir akordijonu grojant Vyt. Marčiukaičiu pasako mus tris tautinius šokius.

apskrities suvažiavimą dar papildytas Elena Kulber, Antanu Jurgėla ir Antanu Sperausku.

Pild. Tarybos rinkimai taip pat praėjo sklandžiai. Svarstant įnešimus seimui, vėl iškilo klausimas erdvesnių SLA namų įsigijimas New Yorke. Taip pat buvo siūlyta steigti SLA jaunimo veiklai remti komisiją. Apy klausimus nutarta perduoti apskrities suvažiavimui, o po to — Įstatų Komisijai.

Kuopa jau sulaukia 60 metų sukakties. Kaip turi būti atymtėta toji sukaktis, nuartata pavesti svarstyti pačiai valdybai. Yra siūlyta jos minėjimą nukelti vasaros pabaigai, suruošiant vasaros iškylą į SLA vasarnamį, kur atšvėstis ir pačių sukaktį.

SLA 80 metų sukaktį minarėti siūloma kartu visom New Yorko kuopom. Tuo minėjimu turėtų pasirūpinti apskrities.

DETROIT, MICH.

GRAŽIAI PAMINĖTA 80 M. SUKAKTIS

Kovo 13 d., 2 val. SLA 352 kuopos pirm. A. Sukauskas atidarė minėjimo banketą ir pristatė garbės svečius. Atsiostojimui ir tylos minutė buvo pagerbt mirusieji ietuvius nariai primenant, kad sausio 6 d. netekome visuomenės veikėjos ir mūsų geros narės M. Kučinskienės.

Minėjimas pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais. Giedojė solistė J. Krutalaitė. Daugilėnė, o pianu ją akombinavo G. Karsokevič. Lietuvos himno giedojė Lietuvijos himno giedojė Lietuvijos Solistė Daugilėnė dainavo daug dainelių. Akompanavo pianistė G. Karsokevič. Pertraukų metu detroitiečiai aktorai A. Peys ir V. Zebertavičius, kad publika neboduodžiūtų, irgi šį tą veikė: A. Peys pasakė Marijos Černeckytės - Sims parąštą SLA 80 metų gyvavimo sukakties pamėnijimui elėraštą, o V. Zebertavičius terpė kiek komiškų dalykelių.

Tautinių šokių grupė "Silainė", vadovaujama G. Gošlėnės ir akordijonu grojant Vyt. Marčiukaičiu pasako mus tris tautinius šokius.

SVEIKATOS SKYRIUS

SI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:
DR. PETRAS ZALATORIS
DR. ALBINAS GRIGAITIS

KOSULIO NEREIKIA BIJOTI

DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Žmonės dažnai bijo kosulio. Bet šiai baimei nėra rimto pagrindo. Kosulys dažniausiai žmogui yra reikalingas. Jeigu gerklėje nebūtų žadinamų refleksų, kurie verčia mus nusikosėti, tai ne vienias be laiko butume koją į karsų įkėlę. Kosulys ne vieniam gyybė išgelbėja.

Kai paskubomis valgomie kokius trupinius ir nesukramtę jų stumiamie tuojau į gerklę, tai kartais sausas trupinėlis patalke ne į tą gerklę. Vietoj slinkti į plvą, jis patenka į gerklę vamzdelį. Kai toks nereikalingas trupinėlis patenka ne į savo vietą, tai plaučių vamzdelyje esantis refleksas sutraukia visas savo jėgas, priverčia mus smar

297 kuopos vaikas. Išėkis, Jonel, garbingoje Amerikos žemelėje, kurią mylėjai. Mes reikiame užuojautą jo seimai. Kartu ludime netekę kuopos pirminko.

A. Dėdinas
JUOZO IR ANTANOS TAMASH VEDYBŲ SUKAKTIS

Vasario 20 d. Juozas ir Antanina Tamash atšventė 50 metų vedybinio gyvenimo sukaktį. Aukštinio jubilėjas proga buvo įj namuose suruoštos vaišės. Atsilankė daug svečių.

Abu suaktuvininkai yra V. Kuzminskis pateikė įdomių duomenų apie medikų rengimą Kaune 1922 m., kada pradėjo veikti medicinos fakultetas.

Nors visap peikdamas "bur žuazines vyriausybės", kad Kuzminskis nurodė, kad medikų rengimas Lietuvoje prasidėjo beveik iš nieko, kad po 10 metų jau buvo pastatyti modernūs medicinos fakulteto rūmai (kuriose ir dabar veikia Medicinos Institutas), kad 1939 metais atidarytos Universiteto klinikos (kurios im "tarybinė santvarka" neprealizacija progos nepasididžiavusi), ir kad nuo 1922 iki 1940 metų Lietuvoje buvo parengtas 1.231 specialistas.

Nuo 1944 iki 1950 m. ten pat veikė medicinos fakultetas parengs 1.114 specialistų (pradėjęs nebe iš nieko, nes turėjo, nors ir gerokai apipilėtas, pastatus, turėjo daugiau dėstytojų, negu jau buvo 1922 m. turėjo ir jau įpusėjusį bei baigiančių studentų.

Nuo 1951 m., Kaune liko Medicinos Institutu pavadinamas fakultetas, budamas per 6 metus jau įbaigėjęs, iki šių metų parengs 3.211 specialistų — 2.060 gydytojų, 545 stomatologų ir 606 farmacininkus.

Nors prorektorius ir stengiasi įrodyti priešinga, tie skaitiniai liudija, kad dėl ringimo irgi Kaune nevyko jokio stebuklo, o vyko tik normalus institucijos augimas, naudojantis jau sukurtu medžiaginiu ir pedagoginiu-moksliniu pagrindu.

Pažymėtina, kad Kauno Medicinos Institutas savo moksliniu autoritetingu yra iškilęs visa eile požiūriu aukščiau už Rusijos medicinos mokymo institucijas, nors jos dvigubai ilgiau globojamas "tarybinės santvarkos" (E)

— Vandentlio bomba, kuri susiduręs dviem Amerikos lėktuvams prieš porą mėnesių, buvo pamesta vandenye arti Ispanijos krantų, buvo aptikta 2,500 pėdų gilumoje. Ji pradėjo sklisti radioktyvūs spinduliai. Pavojingas radinys buvo išskeltas ir pašalinatas.

— Sov. Rusija žymiai padidino savo slaptą karą būdėtį ir telkia savo kariuomenę Raud. Kinijos pasienyje.

— Vandenlio bomba, kuri susiduręs dviem Amerikos lėktuvams prieš porą mėnesių, buvo pamesta vandenye arti Ispanijos krantų, buvo aptikta 2,500 pėdų gilumoje. Ji pradėjo sklisti radioktyvūs spinduliai. Pavojingas radinys buvo išskeltas ir pašalinatas.

— Vandentlio bomba, kuri susiduręs dviem Amerikos lėktuvams prieš porą mėnesių, buvo pamesta vandenye arti Ispanijos krantų, buvo aptikta 2,500 pėdų gilumoje. Ji pradėjo sklisti radioktyvūs spinduliai. Pavojingas radinys buvo išskeltas ir pašalinatas.

— Vandentlio bomba, kuri susiduręs dviem Amerikos lėktuvams prieš porą mėnesių, buvo pamesta vandenye arti Ispanijos krantų, buvo aptikta 2,500 pėdų gilumoje. Ji pradėjo sklisti radioktyvūs spinduliai. Pavojingas radinys buvo išskeltas ir pašalinatas.

ŽVILGSNIS Į SLA NUEITĄ KELIĄ

1886—1966

3-me seime buvo pasiakyta, kad Susivien. ir "Zvijažek Narodų" yra lygiai geri, nes juose yra katalikai ir kunigai. Buvo nutarta, kad Susivien. turi turėti neščiama kapitalą, į kurį nariai turi mokėti po 25c. metams. 3-jo seimo metu Susivien. jau buvo 390 narių ir 897.30 kapitalo. Seimo rektorium išrinktas kun. dr. Judišius, kuris už palaidą gyvenimą ne po ilgam iš kunigų tapo pašalinatas.

Prieš susirenkant 4-tam seimui (1889 m.) Susivienijimas tapo įregistruotas (išmąstas charteris) Pensylvanijos valstijoje per Luzerne apskr. teisimą, Wilkes-Barre, Pa. miestą, vardu "Susivienijimas Lietuviškių Amerikoje". 4-tame seime buvo nutarta į neščiama (apraudoms) fondą mokėti metams vietos 25c. po 1 dolerį "Venybė Lietuvai" kuri tuomet buvo neoficiali Susivien. organu, siuntinėti visiems nariams už \$1.00 metams.

SLA 42 kuopos susirinkimas kviečiamas balandžio 17 d., 12.30 val., sv. Petro ir Povilo parap. mokyklyje.

SLA 72 kuopos susirinkimas įvyks kovo 27 d., 3 val. kuopos pirm. namuose, 60 Melrose Ave., S. Hamiltone.

SLA 198-354 kp. susirinkimas bus balandžio 3 d., 2 val., L. M. D. salėje.

SLA 40 kuopos susirinkimas kviečiamas balandžio 3 d., 2 val., L. M. D. salėje.

SLA 238 kuopos susirinkimas bus kovo 27 d., 4 val., Liet. Pil. klube, 368 W. Broad way, So. Bostone.

FELIKSAS MOTUZAS MINI DEIMANTINĖ SUKAKTĮ

Šiomis dienomis Detroito visuomenininkas Feliksas Motuzas, sulaukę garbingo 75 m. amžiaus. Jis yra vienas iš tų veikėjų, kuriuos priekė dr. Vinco Kudirkos "Varpas". Jis netik pats išginko: "Kelkite, kelkite, kelkite.", bet ir kitus kėlė ir skatino prisidėti prie lietuvišybės dirvos purenimo.

F. Motuzas gimė 1891 m. vasario 2 d. Šiauliu apskr., Joniškio val., Rudikiškių bažnytkaimio mažesnioje šeimoje. Pirmą korespondenciją parašė 1911 m. "Rygos Naujienoms", Dar rašė į "Vilniaus žinias" ir "Ukininką". Taigi, šiais metais jam sueina 55 metų spaudos darbu.

Taip atėjo laikas stoti į kariuomenę, prieš kuriois jis veikė nuo pat vaikystės kovoje, ne kraštą — JAV ir 1913 m. buvo Chicagoje, o už dviejų metų persikėlė į Detroitą.

Detroito jo veiklos pėdasukas rasime visur: Susivienijime, Tėvynės Mylėtojų draugijoje, organizacijų centre, Amerikos Liet. radio klube ir kt. Organizacijų centras, kuris Detroito atstovauja ALT, buvo suorganizuotas F. Motuzo iniciatyva. Tėvynės Mylėtojų D-jo savo laiku jis sulaukė nuo susilukidavimo, gi SLA kuopą išgelbėjo nuo komunistų įsigalėjimo.

Dirbamasis organizacijoje jis pasižymėjo netik savo energija ir sugebėjimu, bet ir linkiu Feliksui Motuzui ir jo poniam ilgiausiu metu!

DL Selenis

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

DAINORELIS

BARĖ MANE

Barė mane tėvelis,
Barė mane senasis,
Kam apleidau žirgelį,
Pamylėjau mergelę.

Nobark manęs, tėveli,
Nobark manęs senasis,
Man žirgėla laikinai,
O mergelė amžinai.

Barė mane močiutė,
Barė mane senoji,
Kam apleidau darželį,
Pamylėjau bernelį.

Nobark manęs, močiute,
Nobark manęs, senoji,
Man darželis laikinai,
O bernelis amžinai.

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 kuopos nariams

Mirus mūsų kuopos finansų sekretoriui, Kazliui Seniui, turime išrinkti kitą sekretorių. Todėl balandžio 17 diena, sekmadienį, tuoj po 12 val. mūsų šv. Petro ir Povilo par. mokyklos patalpose, kviečiamas kuopos narių susirinkimas. Prašome visus narius dalyvauti.

Em. Brizgelaitis pirm.

Detroit, Mich.
SLA 352 kuopos susirinkimas kviečiamas balandžio 3 d., sekmadienį, 12 val., Lietuvių Namuose. Prieš susirinkimą bus primami mokesčiai.

Nariai prašomi susirinkime dalyvauti.

A. Sukauskas, pirm.

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

— "Vien. Liet." leidėjas išskatė buvo jau nusistatęs leisti laikraštį lietuviams, bet tarp lenkų ir lietuvių tautinio skirtumo jis nematė. Jis laikė abi tautas tos pačios tėvynės Lenkijos vaikus. Savo žodyje bušiantis skaitytoms jis sakė: "Nemisinam west wajnos su polskom gazetom ka turime ta izminti jog esame kukiendes vienos Motinos Ojczyznos, o szekletas tas pauszis kur in sawa lizda derzina." "Tegul mus noras vengiam ir nepasiaboję, mias nuo aprynko kialio neato-sime ale wysom sylom busime apgintojes musu prawodniku dwasiszku, o per taj musim Diewas patagaslowinis ta karaliene Lianku lajkwis sawo apkoj".

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

PRANEŠIMAS SLA NARIAMS

SLA nariai, kurie yra sumokėję kuopai apdraudus duokles iki 1965 m. gruodžio 31 d., prašomi sumokėti ir už šių metų bent sausio mėnesį. Nesumokėjus duoklių už praėjusius tris mėnesius, narys patenka į suspenduotą stovį. Todėl suspendavimui išvengti būkite malonus sumokėti savo kuopos finansų sekretoriui duokles ne vėliau š. m. kovo 31 d.

Šis pranešimas liečia tuos, kurie yra skolingi už šių metų sausio mėnesį.

Patariama, o kartu ir pageidaujama, kad nariai mokesčius mokėtų iš anksto už visus metus. Tada nariams daroma nuolaida ir palengvinama kuopų finansų sekretoriams darbas.

PASITIKĖKIME JAUNIMU

PB valdyba, apžvelgus parengiamuosius pas. liet. jaunimo kongreso darbus, konstatavo, kad jie vykdomi visu intensyvumu ir pozityvia valstybine bei tautine lietuviška linkme. Todėl valdyba nu-

širdžiai linki laisvojo pasaulio lietuvių jaunimui ir toliau sėkmingai tęsti gražiai pradėtą darbą, vykdant didžiulius savo užsimojimus telktis būrin, bendradarbiauti ir angažuotis lietuvių tautos bei Lietuvos ateičiai.

Todėl prašoma lietuvius ir jų organizacijas jaunimo pastangas remti ne tik moraliai, bet ir materialiai, nes dideli darbai reikalingi taip pat ir didelių lėšų. Musų jaunimas, 1966 m. kovo 6 d. pradedamas lėšų telkimo vaju jaunimo kongreso uždaviniams įvykdyti, tikisi ir laukia kiekvieno lietuvių aukos, skiriamos pagal išgales ir nuosirdumą.

Džiugu, kad jam į talką ateina visų kraštų lietuvių organizacijos ir paskiri asmenys.

III-ČIOS DAINŲ SVENTĖS DIRIGENTAI

Garbės dirigentė — Alice Stephens.
Jungtinio mišr. choro — Jeronimas Kačinskis.
Jungtinio mišr. choro — Alfonsas Mikulskis.
Jungtinio mišr. choro — Petras Armonas.
Kantatos "Tėviškės namai" — Bronius Budriunas.
Vaikų jungt. choro — Faustas Strolia.

Jau yra komitete užsiregistravę 23 chorai, kurie dalyvaus III Dainų šventėje. Dar neužsiregistravę chorai prašomi nedelsiant užsiregistruoti Dainų šventės komitete. Pirmininko dr. S. Biežio adresas: 3241 W. 66th Pl., Chicago, Ill. 60629.

DALINIS REPERTUARŲ PAKEITIMAS

Kadangi gavus B. Budriuno kantatą "Tėviškės namai" paaiškėjo, jog ji yra ilgesnė ir ne taip jau lengva, kaip buvo tikėtasi, todėl, kad palengvinti chorams, Dainų šventės komitetas praneša, jog repertuare numatytos dvi dainos, butent J. Gruodžio "Mergučėle mano miela" ir J. Naujalo "Vasaros naktys" Dainų šventėje nebus išpildomos. Choral jų gali nesimokyti.

DEMĖSIO DEL MEDICARE!

Paskutinė diena užsirašyti dėl MEDICARE naudojimosi yra kovo 31 d. Registruoti reikia tiems, kurie jau sulaukia 65 metus amžiaus šiais metais.

Užsirašoma savo vietos Social Security įstaigoje.

ATSKRENDĄ ŽĄSIS

Lietuviškas filmas "Aukso žąsis" New Yorke lietuviams bus rodomas balandžio 2 d., 7 val. ir balandžio 3 d., 3 val. bei 6:30 val. Academy of Music, 30 Lafayette Ave., Brooklyn.

KOKS TURI BUTI LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

VLIKo Taryba patvirtino Vliko valdybos parengtą nuostatymų pareiškimą dėl Lietuvos žemėlapių informaciniuose leidiniuose. Pareiškimas padarytas ryšium su Lietuvių Enciklopedijos ir Musų Lietuvos leidyklos atskilais.

Vlikas pareiškė, kad politiniame žemėlapyje Lietuvos valstybė turi būti rodoma tarptautinių sutarčių nustatytoje sienoje, butent: šiaurėje — 1921 m. arbitražo sutarties nustatyta Lietuvos-Latvijos siena, rytuose bei pietryčiuose — 1920 m. Maskvos sutarties ir vakaruose — 1924 m. Klaipėdos konvencijos bei 1928 m. Lietuvos-Vokietijos sutarties nustatyto sienos.

Tarpas tarp 1920 ir 1924-28 m. sienų galų — nuo Nemuno iki Vištyčio ežero — žymėtinai skirtinga linija, pagal 1919 m. gruodžio 8 d. lordo Curzono pasiūlytą ir ligi šiol praktikoje išlaikytą liniją. Skirtingas to sienos ruožo žymėjimas turi būti paaiškintas, kad jis nurodo faktinę, bet jokio tarptautinio sutarties nepatvirtintą sieną.

Politinis Lietuvos žemėlapis neapsunkintinas jokiais kitais istoriniais, administracinių ar etnografinių duomenų ženkais. Jame neįymėtinai nei buvusios vidinės Klaipėdos krašto ribos, nei buvusios demarkacinės - administracinės linijos, nei buvusio administr. Lietuvos padalinio (apskričių ar valsčių) ribos, nei su minėtu, teisiškai jau pripažintu Lietuvos plotu mažiau ar daugiau nesutampanti etnografiniai Lietuvos plotai.

Informacijos apie esamą padėtį sumetimais, atitinkamai paaiškinant, tikslinga politiniame žemėlapyje kartografiniu būdu parodyti Sovietų Sąj. valdžios valia įvykdytą Lietuvos valstybės teritorijos padalinimą į dvi, skirtingais titulus okupuotas dalis, butent, į "sovietinės Lietuvos respublikos" vardu pavadintą ir prie "sovietinės Gudijos respublikos" priskirtą dalį.

Vakaruoje gretima Karaliaučiaus sritis žymėtina ne "RSFSR", o "Sov. Sąj. administruojama teritorija."

Duomenys apie minėtų Lietuvos valstybės sienų neapimtus etnografinius Lietuvos plotus, siekiamus sujungti su Lietuvos valstybės teritorija, vaizduotini atskiruose etnografiniuose, istoriniuose bei kito pobūdžio žemėlapiuose, remiantis istorikų bei etnologų tyrimais.

Toks nuostatymų pareiškimas buvo patvirtintas Vliko tarybos pirmame šių metų ir pirmame pereinamųjų metų seimo posėdyje, New Yorke, 1966 m. kovo 7 d. (E)

ATVYKO IS LIETUVOS

Iš Lietuvos į Ameriką atvyko Alė Liaukienė su dukra Sniegute. Atvažiavimu pasitūpino J. Liaukus, atvykusių vyras ir tėvas. Apsigyveno Woodhaven, N. Y.

PAKELTOS KAINOS

Nuo kovo pabaigos pakeltas pašto tarifas už registruotus laiškus ir už pinigų persiuntimą.

Aitvaras neatneš, kad savo neturėsi.

Akli namai be šuns, kurti be gaidžio.

Akmuo nesėjamas dygsta, nelaimė nekvičiama atvyksta

Šaipokas

Jis negali suprasti...

Naujai pasamdytas tarnas atnešė ponui apsiauti porą batų, bet vieno bato aulais buvo augštas, o kito žemas.

—Kaip tas atsitiko, kad tie batai nelygūs, Jurgi?

—Aš negaliu suprasti, atsakė tarnas. Bet kas man nesuprantamiusia, tai tas, kad ir kitame kambaryje yra kita lygiai tokia jau pora batų!...

Pinas blusų

—Meldžiu, neleiskite tą šunį į mano kambarį, nes jis pilnas blusų! — tarė kumutė.

—Ciuciui, kudliau, neik dau-

giau į tą kambarį, nes jis pilnas blusų. — sudraudė kita kumutė savo šunėli.

Kas mažiausia suėda?

Tėvas labai mėgdavo savo vaikams uždavinėti įvairius iš gamtos klausimus ir visada budavo nustebintas jų išminčiai. Kartą jis paklausė:

—Vaikai, kam iš gyvūnų reikia mažiausiai maisto?

—Kandžiai! — vienas iš vaikų atsakė.

—Na, ir kaip tai?

—Nes kandys nieko daugiau neėda, tik skylės.

JUSŲ PASTININKAS SAKO: ZIP CODE NUMERIAI PADEŠ PAGREITINTI SIUNTIMĄ VARTOKIT JUOS VISUOSE ADRESUOSE

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 19, 1966

ISMOKAMOS APDRAUDOS

LEONAS GINCAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 6, 1919 m., mirė vasario 28, 1966 m. Velionio žmonai, Jadvyga Jančauskas, apdraudus išmokėta	\$1,000.00
PRANAS MAZAUSKAS, 38 *kp., Brooklyn, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 3, 1931 m., mirė gruodžio 31, 1965 m. Velionio tukteriai, Aldona Polk, apdraudus išmokėta	\$1,000.00
MONIKA SIDLAUSKIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., gimusi Boston, Mass. Prie SLA prisirašė gruodžio 14, 1932 m., mirė kovo 7, 1966 m. Velionės sunui, Algird J. Sidlauskas, apdraudus išmokėta	\$1,000.00
ANNA STRAUS, 64 kp., Baltimore, Md., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 1, 1936 m., mirė lapkričio 18, 1965 m. Velionės sunui, Constant K. Pelanis, apdraudus išmokėta	\$150.00
JONAS KVEDERA, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 15, 1914 m., mirė sausio 23, 1966 m. Velionio žmonai, Katre Kvedera, apdraudus išmokėta	\$150.00
JUOZAS GILYS, 75 kp., Los Angeles, Calif., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 1, 1957 mirė spalio 13, 1965 m. Velionio sunui Vladui Giliumi, apdraudus išmokėta	\$150.00
ONA BLAUZDIENE, 104 kp., Pittsburgh, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 8, 1939 m., mirė vasario 2, 1966 m. Velionės dukteriai, Genevieve M. Blauzdis, apdraudus išmokėta	\$500.00
MARĖ KRICINIENE, 110 kp., Plains, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 16, 1915 m., mirė kovo 6, 1966 m. Velionės dukteriai, Mary Salvo, apdraudus išmokėta	\$108.00
JOHN GREEN, Pav. kp., New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31, 1933 m., mirė sausio 11, 1966 m. Velionio marčiai, Mary Green, apdraudus išmokėta	\$300.00
JONAS WAITKUS, 297 kp., Greenfield, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 11, 1926 m., mirė vasario 14, 1966 m. Velionio žmonai, Mary Waitkus, apdraudus išmokėta	\$300.00
SIMON TUTTLIS, 299 kp., Rumford, Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 13, 1941 m., mirė sausio 23, 1966 m. Velionio žmonai, Mary Tuttlis, apdraudus išmokėta	\$250.00
MATAS BIEKSA, 322 kp., Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 14, 1940 m., mirė gruodžio 26, 1965 m. Laidojimo išlaidoms padengti Michail Vaidyla, apdraudus išmokėta	\$100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$37,676.00

PATIKSLINIMAS.

Mirus M. Kučinskinei, 352 kp. narei, Detroit, Mich., velionės vyrui Petru Kučinskui apdraudus buvo išmokėta 600 dolerių, bet ne \$66.99, kaip buvo atspausdinta Tėvynės No. 7.

ISMOKAMOS LIGOJE PASALPOS

A. Gavėnas, 1 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 1 sav. 1 d.	\$14.00
A. Soudvitis, 27 kp., Auburn, Ill., sirgo 4 sav. 2 d.	26.00
A. Melkunas, 38 kp., Brooklyn, N. Y., sirgo 8 sav. 5 d.	66.75
K. Ramanauskas, 49 kp., Boston, Mass., sirgo 12 sav.	54.00
M. Jakėtas, 49 kp., Boston, Mass., sirgo 6 sav.	36.00
S. Kėsgaila, 123 kp., Montre al, Canada, sirgo 5 sav. 1 d.	99.75
O. Kiškonienė, 146 kp., Minden, W. Va., sirgo 11 sav. 6 d.	86.64
A. Mikalopas, 173 kp., Lowell, Mass., sirgo 12 sav.	36.90
T. Moliusis, 211 kp., Mahanoy City, Pa., sirgo 12 sav.	54.00
T. Adomkevičienė, 262 kp., Waukegan, Ill., sirgo 11 sav. 6 d.	112.50
E. D. Arbor, 290 kp., Rumford, Me., sirgo 2 sav.	27.00
A. Kuschner, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 7 sav. 5 d.	28.65
J. Sireika, 300 kp., Aurora, Ill., sirgo 11 sav. 6 d.	66.25
Viso	\$698.44
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$4,126.80

B. ŽIVARONAS, SLA Sekretorė



IN MAIL ADDRESSES! YOUR POSTMASTER

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Kas domisi geromis sąlygomis investuoti savo pinigus, kreipiasi į dipl. ekonomistą, **JUOZĄ AUDENĄ**, 109 Warwick St., Brooklyn, N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

Pataikė, kaip kiaušė nosia į tvorą.
Jos vyras smilgose sudėgė.

Tel. VI 7-4490
SHALINS (SHALINSKAS) Funeral Home
84-02 Jamaica Ave. (at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Sutelkiam garbingas laidotuves. Kopyčias sutelkiam nemokamai visose miesto dalyse
F. W. SHALINS ir J. B. SHALINS

KELEIVIS

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisingų patarimų, jame rasite gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų skyrių.

METINĖ PRENUMERATA VISUR TIK \$5.00

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

Išleistas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00. Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.

Leidžia

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesneje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse. NAUJIENOS spausdina vėliausias, tikslingas ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visuma pareikšti savo nuomonę. NAUJIENŲ yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$3.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoje — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų. NAUJIENAS gausite, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Laikraštis visų ir visiems, NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

"Nepriklausoma Lietuva" kas savaitę duoda politines, kulturines ir visuomenines apžvalgas, mokslo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujienas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausias romanas, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug aktualių iliustracijų ir kitokių pasikaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI

Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra \$5.50 metams.

Adresas:

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada